



13) DA HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO

13.1 - Concluído os trabalhos de julgamento e classificação das propostas de preços apresentadas e obedecidos todos os prazos legais de recursos, ou ainda, havendo desistência expressa de recurso(s), por parte de todos os licitantes, contra o ato de julgamento/classificação das propostas a licitação será homologada pela autoridade superior competente.

14) - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 14.1. Quaisquer informações ou dúvidas de ordem técnica, bem como aquelas decorrentes de interpretação do edital, deverão ser solicitadas por escrito, ao Município de Salto do Jacuí - RS, , sito Av. Hermogênio C. dos Santos, 342, e ainda pelo site: www.saltojocui.rs.gov.br onde poderão ser obtidas cópias do edital e seus anexos, ou pelo fone/fax n.º (55) 3327- 1400/1085, preferencialmente com antecedência mínima de 03 (três) dias da data marcada para recebimento dos envelopes.
- 14.2. Os questionamentos recebidos e as respectivas respostas com relação ao presente edital encontrar-se-ão à disposição de todos os interessados no Município, setor de licitações.
- 14.3. Ocorrendo decretação de feriado ou qualquer fato superveniente que impeça a realização de ato do certame na data marcada, a data constante deste edital será transferida, automaticamente, para o primeiro dia útil ou de expediente normal subsequente ao ora fixado.
- 14.4. Para agilização dos trabalhos, solicita-se que as licitantes façam constar na documentação o seu endereço, e-mail e os números de fax e telefone.
- 14.5. Todos os documentos exigidos no presente instrumento convocatório poderão ser apresentados em original ou por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião ou por servidor do Município de Salto do Jacuí, ou ainda, publicação em órgão da imprensa oficial. Os documentos extraídos de sistemas informatizados (internet) ficarão sujeitos à verificação da autenticidade de seus dados pela Administração.
- 14.6. A proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo artigo 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, sobre o valor inicial contratado.
- 14.7. Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo presidente da CPL.
- 14.8. A Administração poderá revogar a licitação por razões de interesse público, devendo anulá-la por ilegalidade, em despacho fundamentado, sem a obrigação de indenizar (art. 49 da Lei Federal nº 8.666-93).
- 14.9 - Os casos omissos, bem como as dúvidas suscitadas, serão resolvidos pela CPL, que se valerá dos dispositivos legais regedores da matéria.
- 14.10 - Do contrato a ser assinado com o vencedor da presente licitação, constarão das cláusulas necessárias previstas no artigo 55 e a possibilidade de rescisão do contrato, na forma determinada nos artigos 77 a 79 de Lei Federal 8.666/93.

ITENS DO EDITAL

Item	Sub. Item	Qtde.	Unid.	Descrição	Valor de Referência	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1		10	PAC	ABAIXADOR DE LINGUA	4,50000	<i>THIAGO</i>	4,88	48,80
2		500	UN	ABOCATH Nº22	0,96000	<i>INCO</i>	1,21	605,00
3		300	UN	ABOCATH Nº24	0,95000	<i>BD</i>	1,21	363,00
4		12	LT	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES	8,00000	<i>BOCAI</i>	6,90	82,80
5		400	UN	AGULHA DESCARTÁVEL 12X4,5	0,12000	<i>BOCAI</i>	0,18	72,00
6		800	UN	AGULHA DESCARTÁVEL 25X7	0,10000	<i>"</i>	0,12	96,00



Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí
Avenida Hermogêno Cursino dos Santos, 342
C.N.P.J. 89.658.025/0001-90
SETOR DE LICITAÇÃO

102
FLS.: PMJ - CDJC

Item	Sub. Item	Qtde.	Unid.	Descrição	Valor de Referência	Marca	Valor Unit.	Valor Total
7		800	PC	AGULHA DESCARTÁVEL 25X8	0,11000	BD	0,13	104,00
8		800	PC	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12	0,11000	BD	0,23	184,00
9		2	CX	AGULHA PARA ANESTESIA REGIONAL Nº27G X 3 1/2, CAIXA COM 25 UNIDADES	25,59000	BD	526,75	1.053,50
10		30	LT	ÁLCOOL 70% PARA USO HOSPITALAR	5,14000	BD	6,98	209,40
11		50	UN	APARELHO DE GHI DESCARTÁVEL	2,76000	Killette	2,24	112,00
12		48	UN	ATADURA DE CREPON 13 FIOS 06CM	0,53000	BD	0,52	24,96
13		48	UN	ATADURA DE CREPON 13 FIOS 12CM	1,06000	"	0,99	47,52
14		48	UN	ATADURA DE CREPON 13 FIOS 15CM	1,32000	"	1,29	61,92
15		48	UN	ATADURA DE CREPON 13 FIOS 20CM	1,77000	"	1,63	78,24
16		48	UN	ATADURA DE CREPON 13 FIOS 08CM	0,71000	"	0,69	33,12
17		50	UN	BOLSA COLETORA DE DRENAGEM URINÁRIA SIST. FECHADO	3,18000	CREPINA	9,10	455,00
18		5	UN	BULBO PARA ASPIRAÇÃO Nº02	3,80000	BRUNNEN	9,32	46,60
19		10	PAC	COMPRESSA CIRÚRGICA 45X50CM, 04 CAMADAS C/ CADARÇO(CAMPO OPERATÓRIO), PACOTE COM 50 UNIDADES	127,50000	MARSHALL	113,87	1.138,70
20		30	PAC	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS, 7,5 X 7,5CM, CADA PACOTE COM 390G	28,61000	BRUNNEN	26,20	786,00
21		800	UN	EQUIPO MACROGOTAS SIMPLES	1,17000	BRUNNEN	1,14	912,00
22		800	UN	EQUIPO POLIFIX 02 VIAS COM CLAMP E TAMPA	0,75000	TKL	2,26	1.808,00
23		20	UN	ESPARADRAPO 10 X 4,5	7,00000	BRUNNEN	6,93	138,60
24		1	PAC	EXTENSOR DE OXIGÊNIO 202	59,11000	BRUNNEN	252,49	252,49
25		2	CX	FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO 0 TRACADO, ABSORVÍVEL, 1/2 CIRC CORPO CILINDRICO 4,0CM, 70CM GENECOLOGIA E OBSTETRICIA	279,63000	BRUNNEN	638,70	1.277,40
26		2	CX	FIO CAT GUT CROMADO CR 3/8 CIRC. CIL 3,0CM FIO 75CM 1-0	128,01000	BRUNNEN	132,60	265,20
27		2	CX	FIO CAT GUT CROMADO CR 3/8 CIRC. CIL 3,0CM FIO 75CM 2-0	116,21000	"	187,78	375,56
28		5	CX	FIO MONONYLON 2-0 PRETO 45CM, AGULHA 3/8 CIRC TIPO TRIANGULAR 30MM	50,00000	"	69,92	349,60
29		5	CX	FIO MONONYLON 3-0 PRETO 45CM AGULHA 3/8 CIRC TIPO	56,90000	"	72,30	361,50

DROGARIA FARMASALTO LTDA.
CNPJ 08.914.578/0001-66
Fone 55 3327-1221
Salto do Jacuí-RS



Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí
Avenida Hermogêno Kursino dos Santos, 342
C.N.P.J. 89.658.025/0001-90
SETOR DE LICITAÇÃO

103
FLS: PMJ-CLIC

Item	Sub. Item	Qtde.	Unid.	Descrição	Valor de Referência	Marca	Valor Unit.	Valor Total
				TRIANGULAR 30MM				
30		5	CX	FIO MONONYLON 4-0 AGULHA, 3/8 CIRC TRG 2,5CM 45CM	56,90000	BONARDI	63,84	319,20
31		10	CX	TIRA PARA HEMOGLICOTESTE ON CALL PLUS	34,00000	ON CALL	33,19	331,90
32		20	UN	FLEET ENEMA	5,60000	BONARDI	11,18	223,60
33		30	UN	GESSO 06CM	1,10000	"	0,98	29,40
34		30	UN	GESSO 10CM	1,70000	"	1,59	47,70
35		30	UN	GESSO 15CM	2,60000	"	2,38	71,40
36		30	UN	GESSO 20CM	4,30000	"	3,91	117,30
37		36	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M	19,00000	BONARDI	17,90	644,40
38		30	UN	MICROPORE 5X10	4,30000	MICROPORE	6,75	202,50
39		12	UN	PÊRA PARA ELETROCARDIOGRAMA PEQUENA	0,00000		18,91	226,92
40		300	UN	PROPÊS DESCARTÁVEL	0,45000	MEVE	0,29	87,00
41		800	UN	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML	0,45000	SIF	0,41	328,00
42		800	UN	SERINGA DESCARTÁVEL 05ML	0,35000	"	0,29	232,00
43		300	UN	SERINGA DESCARTÁVEL DE INSULINA IML	0,35000	TAL	0,29	87,00
44		3	LT	SOLUÇÃO ALCOÓLICA ANTISSEPTICA DE CLOREXEDINA 0,5%	15,00000	BONARDI	12,97	38,91
45		3	LT	SOLUÇÃO AQUOSA DE CLOREXEDINA 0,2%	12,00000	"	9,98	29,94
46		20	UN	SONDA FOLEY N°12	7,80000	ELIANT	5,40	108,00
47		20	UN	SONDA FOLEY N°16	7,80000	"	5,40	108,00
48		20	UN	SONDA FOLEY N°18	7,80000	BONARDI	7,42	148,40
49		20	UN	SONDA NASOGÁSTRICA N°12	1,50000	BONARDI	2,36	47,20
50		20	UN	SONDA NASOGÁSTRICA N°16	1,50000	"	2,40	48,00
51		480	FR	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SISTEMA FECHADO 100ML	2,50000	BUECP	2,38	1142,40
52		160	FR	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SISTEMA FECHADO 1000ML	4,80000	"	4,93	788,80
53		40	FR	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SISTEMA FECHADO 250ML	3,16000	"	2,93	117,20
54		120	FR	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SISTEMA FECHADO 500ML	3,80000	"	3,12	374,40
55		10	FR	TIOPENTAL SÓDICO 1G PÓ ESTÉRIL IV	26,00000	BONARDI	78,00	780,00
56		100	AMP	ÁCIDO ASCÓRBICO	1,50000	PARFARM	1,28	128,00
57		600	AMP	ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO	0,57000	ISOP	0,38	228,00
58		100	AMP	AMPICILINA 1G	7,79000	BONARDI	6,25	625,00
59		10	AMP	BESILATO DE ATRACURIO 10MG/ML 25.ML INJETÁVEL	35,00000	CEOM	17,40	174,00
60		300	AMP	BIOFRUTOSE INJETÁVEL	6,10000	"	4,78	1434,00
61		200	AMP	BROMOPRIDA 10MG	1,60000	MONTANA	1,08	216,00



Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí
Avenida Hermogêno Cursino dos Santos, 342
C.N.P.J. 89.658.025/0001-90
SETOR DE LICITAÇÃO

104
FLS: PMJ - CLIC

Item	Sub. Item	Qtde.	Unid.	Descrição	Valor de Referência	Marca	Valor Unit.	Valor Total
62		400	UN	BUSCOPAM COMPOSTO	2,60000	FLORIAN	1,88	752,00
63		300	AMP	CEFTRIAXONA 1G EV	1,96000	BUNO	1,69	507,00
64		300	AMP	CETOPROFENO 100MG EV	3,80000	CEOTRAL	3,80	1.140,00
65		200	AMP	CETOPROFENO 50MG IM	2,60000	"	2,00	400,00
66		50	FR	CIPROFLOXACIN EV 200MG/100ML	35,00000	EXFREN	24,19	1.209,50
67		50	AMP	CLORPROMAZINA 5MG/ML	2,10000	CEOTRAL	2,44	122,00
68		5	FR	COLÍRIO ANESTÉSICO	13,00000	"	11,70	58,50
69		400	AMP	COMPLEXO B INJETÁVEL	1,60000	COMPLA	1,07	428,00
70		200	AMP	DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML INJETÁVEL	0,62000	PASVALL	0,78	156,00
71		600	AMP	DIPIRONA 500MG/ML INJETÁVEL	0,53000	"	0,50	300,00
72		200	AMP	DRAMIN B6	4,25000	CEOTRAL	6,00	1.200,00
73		30	AMP	ETILEFRINA 10MG/ML INJETÁVEL	1,18000	"	1,46	43,80
74		50	AMP	GENTAMICINA 40MG INJETÁVEL	2,10000		-	-
75		100	AMP	GENTAMICINA 80MG INJETÁVEL	2,50000	EXFREN	5,68	568,00
76		50	AMP	HEPARINA SÓDICA 5000 UI 0,25ML SC	5,16000	"	6,11	305,50
77		50	FR	LIDOCAÍNA 2% SEM VASO	2,27000	EXFREN	2,73	136,50
78		200	AMP	METOCLOPRAMIDA 10MG/2ML	0,75000	EXFREN	0,39	78,00
79		100	AMP	MIDAZOLAM 3MG/ML	1,63000	CEOTRAL	2,07	207,00
80		50	AMP	NEOCAÍNA PESADA 0,50% INJETÁVEL(BUPIVACAÍNA)	10,56000	"	12,16	608,00
81		50	AMP	NORIPURUM EV	8,60000	UN	8,29	412,50
82		300	AMP	OCITOCINA 5UI/ML INJETÁVEL	1,80000	"	1,43	429,00
83		50	AMP	OMEPRASOL INJETÁVEL	9,10000	PROPRASOL	7,93	396,50
84		100	AMP	OXACILINA 500MG	4,69000	"	3,76	376,00
85		100	AMP	PENICILINA CRISTALINA 5.000.000	10,90000	BUNO	8,27	827,00
86		200	AMP	PETIDINA 50MG/ML	3,55000		-	-
87		5	AMP	PROPOFOL 1% EMULSÃO IV 20ML	10,03000	EXFREN	7,41	37,05
88		200	AMP	RANITIDINA 25MG/ML	1,04000	EXFREN	4,50	900,00
89		3	AMP	RHO GAM INJETÁVEL	0,00000		-	-
90		200	AMP	TRAMADOL 100MG/ 2ML INJETÁVEL	1,80000	CEOTRAL	1,23	246,00
91		20	TB	XILOCAÍNA GELÉIA	5,10000	EXFREN	3,18	63,60
92		180	PAC	FRALDA GERIÁTRICA NOTURNA TAMANHO M (COMPOSIÇÃO: CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO, VIDRAS DE CELULOSE POLÍMERO	18,83000	GOTI DIAM GERIATRA	18,66	3.358,80




Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí
Avenida Hermogêno Cursino dos Santos, 342
C.N.P.J. 89.658.025/0001-90
SETOR DE LICITAÇÃO

125
PMJ-CLIC
FLB:

Item	Sub-Item	Qtde.	Unid.	Descrição	Valor de Referência	Marca	Valor Unit.	Valor Total
				SUPERABSORVENTE, CAMADA ADICIONAL DE NÃO TECIDO BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, ELASTANO, ADESIVO TERMOPLÁSTICO E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO).				
93		180	PAC	FRALDA GERIÁTRICA NOTURNA TAMANHO G. (COMPOSIÇÃO: CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO, VIDRAS DE CELULOSE POLÍMERO SUPERABSORVENTE, CAMADA ADICIONAL DE NÃO TECIDO BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, ELASTANO, ADESIVO TERMOPLÁSTICO E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO).	18,83000	COTI DIBIN - GERIANAX	18,66	3.358,80
94		70	PAC	FRALDA GERIÁTRICA NOTURNA TAMANHO M. (COMPOSIÇÃO: CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO, VIDRAS DE CELULOSE POLÍMERO SUPERABSORVENTE, CAMADA ADICIONAL DE NÃO TECIDO BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, ELASTANO, ADESIVO TERMOPLÁSTICO E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO).	18,83000	COTI DIAM - GERIANAX	18,66	1.306,20
Total								

Salto do Jacuí, 29/5/2017.

CLAUDIOMIRO GAMST ROBINSON
PREFEITO MUNICIPAL


DROGARIA FARMASALTO LTDA.
CNPJ 06.914.678/0001-66
Fone 55 3327-1221
Salto do Jacuí-RS